
COMUNE DI VILLALBA
(PROVINCIA DI CALTANISSETTA)

 

COPIA DETERMINAZIONE N. 557 DEL 12-12-2018
Determinazione del Responsabile dell'AREA I n. 53 del 12-12-2018

 

OGGETTO

REGISTRAZIONE DEL CONTRATTO DI APPALTO DEI LAVORI DI
RECUPERO LOCALI EX MACELLO VECCHIO DA DESTINARE A SEDE
DELLA PROTEZIONE CIVILE E CENTRO SOCIALE DI
AGGREGAZIONE GIOVANILE A SERVIZIO DELLA LEGALITÀ
DENOMINATO GIUDICI FALCONE GIOVANNI E MORVILLO
FRANCESCA. LIQUIDAZIONE DI SPESA PER L'ASSOLVIMENTO
DELL'IMPOSTA DI REGISTRO E DI BOLLO.

 
IL SEGRETARIO COMUNALE

IN FUNZIONE DI CAPO AREA AMMINISTRATIVA
 

PREMESSO CHE l’art. 97, comma 4, lettera c), del Testo Unico degli Enti Locali di cui al
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, come modificato dall’art 10, comma 2-quater, della legge
11 agosto 2014, n. 114 di conversione, con modificazioni, del decreto-legge 24 giugno
2014, n. 90 recante  “Misure urgenti per la semplificazione e la trasparenza amministrativa
e per l'efficienza degli uffici giudiziari” prevede che il Segretario Comunale "roga, su
richiesta dell’ente, i contratti nei quali l’ente è parte";
 
VISTO l’art. 32, comma 14, del D.Lgs. n. 18 aprile 2016, n. 50163/2006 recante il nuovo
Codice dei Contratti pubblici che recita: “Il contratto è stipulato, a pena di nullità, con atto
pubblico notarile informatico, ovvero, in modalità elettronica secondo le norme vigenti per
ciascuna stazione appaltante, in forma pubblica amministrativa a cura dell'Ufficiale rogante
dell'Amministrazione aggiudicatrice o mediante scrittura privata”;

DATO ATTO CHE in data 17 marzo 2017 si è proceduto alla stipula in forma pubblica –
amministrativa, dinanzi al Segretario Comunale del Comune di Villalba, del contratto di
appalto dei lavori di manutenzione straordinaria e adeguamento della Scuola Media Statale
del centro Integrato per l'istruzione. Importo di contratto €. 176.514,47, oltre IVA. CIG:
67241575E4 e Codice CUP F99E14000030009, con la società F.LLI DESTRO s.r.l., con
sede legale in Tortorici (Me), C/da Margio di Carlo n.42. - Partita IVA 02893400834;
 
VISTO l’art. 10, comma 1, lettera b), del D.P.R. n.131 del 26.04.1986, che prevede che i
Segretari della pubblica amministrazione sono obbligati a richiedere la registrazione dei

1/3Comune di Villalba (CL) D.D. 557/2018



contratti;
 
CONSIDERATO CHE la registrazione dell’atto in modalità elettronica avviene da parte
del Segretario Comunale, per mezzo della piattaforma web "SISTER" gestita dall'Agenzia
delle Entrate;

DATO ATTO CHE l’assolvimento, in favore dell'Agenzia delle Entrate di Caltanissetta;
dell’imposta di registro in misura fissa per l’importo di € 200,00, rientrando il contratto
sopra citato fra quelli indicati nella parte prima della tariffa allegata al D.P.R. 26.04.1986,
n. 131 e s.m.i., e dell’imposta di bollo per l’importo di € 45,00, avviene con le modalità
telematiche ai sensi del D.M. 22 febbraio 2007, mediante Modello Unico Informatico
(M.U.I.), contestualmente alla trasmissione telematica del contratto medesimo;
 
CONSIDERATO che con determinazione n. 537 del 07.12.2018 il Responsabile dell’Area
Amministrativa ha assunto un impegno di € 245,00 sul programma 01.06.1.102 - capitolo
441 “Versamento imposte e tasse" del  redigendo bilancio per l’esercizio finanziario 2018 al
fine di procedere alla liquidazione dell’imposta di registro e dell'imposta di bollo in favore
dell’Agenzia delle Entrate – Ufficio Territoriale di Caltanissetta per la registrazione del
prefato contratto;

DATO ATTO CHE il Segretario Comunale ha proceduto alla registrazione telematica del
contratto di appalto dei lavori di recupero locali ex macello vecchio da destinare a sede
della protezione civile e centro sociale di aggregazione giovanile a servizio della legalità
denominato giudici Falcone Giovanni e Morvillo Francesca. Importo di contratto €.
193.158,16, oltre IVA. CIG: 757537338F e Codice CUP F99J17000090001 con la ditta
G.F.G Costruzione s.r.l., con sede legale in Favara (Ag), in C/da Saraceno s.n.. - Partita
IVA 02078720840 presso l'Agenzia delle Entrate di Caltanissetta  i cui estremi sono i
seguenti: Serie: 1T Numero: 3813 del 07/12/2018;
 
RITENUTO di dover effettuare la liquidazione dell'imposta in favore dell'Agenzia delle
Entrate – Ufficio Territoriale di Caltanissetta;

CONSIDERATO che, con determinazione sindacale n. 06 del 13 luglio 2018 è stato
conferito al Segretario Comunale l’incarico di posizione organizzativa con riferimento
all’Area Amministrativa attribuendo allo stesso le funzioni direttive di cui all’art. 53,
comma 3, della L. n. 142/90, siccome recepita dalla L.R. n. 48/1991 e s.m.i. e di cui all’art.
107 del D.Lgs. n. 267/2000, con i poteri gestionali previsti dalla legislazione, dal vigente
Regolamento sull’Ordinamento degli uffici e dei servizi, con capacità di impegnare l’Ente
verso l’esterno;

VISTO il D.Lgs. 18.08.2000, n. 267;
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il vigente Statuto Comunale;
 

DETERMINA
- di approvare ai sensi dell’art. 3 della L.R. n. 10/1991, le motivazioni di fatto e di diritto

2/3Comune di Villalba (CL) D.D. 557/2018



esposte in premessa;
 
- di liquidare, a valere sul programma 01.06.1.102  - capitolo 400 “Versamento imposte e
tasse” del  bilancio per l’esercizio finanziario 2018, la somma di € 245,00 in favore
dell’Agenzia delle Entrate – Ufficio Territoriale di Caltanissetta a titolo di imposta di
registro e di bollo per la registrazione del contratto di appalto dei lavori di recupero locali
ex macello vecchio da destinare a sede della protezione civile e centro sociale di
aggregazione giovanile a servizio della legalità denominato giudici Falcone Giovanni e
Morvillo Francesca. Importo di contratto €. 193.158,16, oltre IVA. CIG: 757537338F e
Codice CUP F99J17000090001 con la ditta G.F.G Costruzione s.r.l., con sede legale in
Favara (Ag), in C/da Saraceno s.n.. - Partita IVA 02078720840;

 - di trasmettere il presente atto al Responsabile dell’Area Finanziaria, per gli
adempimenti di cui all'art. 184 del D. Lgs. 267/2000;

- di pubblicare il presente provvedimento per 15 giorni consecutivi sull’Albo Pretorio On
line  e sull’Albo Pretorio del Comune di Villalba.
 Villalba, 12-12-2018

IL RESPONSABILE DELL'AREA I
F.to DANIELE GIAMPORCARO

 
ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Si da atto che la spesa complessiva di  oggetto di liquidazione.della determinazione suesposta è stata precedentemente impegnata
cosi' come segue

 
Impegno Cap./Peg Articolo Anno Importo Creditore

 
IL RESPONSABILE DELL'AREA FINANZIARIA

RAGIONIERE F.to PLUMERI GIUSEPPE

 

3/3Comune di Villalba (CL) D.D. 557/2018


